OF. Nº 1535/2021-DTL/SAJIP

Valinhos, em 04 de outubro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1344/21-CMV

Vereador José Henrique Conti

Processo administrativo nº 15251/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com... nossos. cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura.

Sem mais para o momento; registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,

no

A " Da
dois

LUCIMARA GODOY VILASBOAS

Prefeita Municipal

Anexo: 02 folhas

Ao

Excelentíssimo Senhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos LOG/log
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

| I<<3 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOSe AUTARQUIA MUNICIPAL

Valinhos, 30 de setembro de 2021.

OFÍCIO Nº 240/2021 - PRES.

Ref.: C.l. nº 1855/2021-DTL/SAJI

Assunto: Requerimento nº 1344/2021 - Vereador José Henrique
Prezado Senhor:

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento as

solicitações formuladas na Cl. em referência, prestar informações alusivas aos

questionamentosformulados pelo Nobre Edil, conforme segue:

1. Foi efetuada vistoria pelo departamento competente? Se positivo, o que
ficou constatado?

Sim. O vazamento foi proveniente da Estação de Tratamento de Esgoto (ETE)

Pinheiros, do Município de Vinhedo.

2. Qual andamento foi dado ao protocolo 7174/2021? Soo.
Foi realizada vistoria em 15/07/2021 e acionada a Companha Ambiental do

Estado de São Paulo (CETESB). Em 13 de setembro de 2021 foi realizada outra

averiguação in loco, como forma de acompanhamento.

3. O que ocasiona o extravasamento de esgotos de forma frequente no
local?

O vazamento foi proveniente da Estação de Tratamento de Esgoto (ETE)

Pinheiros, do Município de Vinhedo.

4. Houve o entupimento ou problemas estruturais nas tubulações?
Não no que diz respeito ao âmbito de Valinhos.

5. Houve dano ambiental devido ao despejo? Se sim, de que forma se dará
a recomposição?

Toda vez que tem algum problema que pode trazer um dano ao meio ambiente
de pequena ou grande gravidade, é notificada a CETESB para as providências que
sejam necessárias.

000
Tel: (19) 2122-4444 — www.daev.org.br -— presidenciafdaev.org.br

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
AUTARQUIA MUNICIPAL

6. A CETESB - Companha Ambiental do Estado de São Paulo foi notificada?

Sim. A CETESB foi avisada e, a partir disso, o órgão estadual tomou as

medidas cabíveis e relativas ao Município de Vinhedo

Aproveito o ensejo para renovar os protestos de elevada consideração com
os quais subscrevo-me.

Atenciosamente.
Presidente

Ao Ilmo. Sr.

EVANDRO RÉGIS ZANI

Subchefe do Gabinete da Prefeita

Respondendo pelo DepartamentoTécnico-Legislativo
Prefeitura Municipal de Valinhos
Nesta

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA II) — Vila Sônia - Valinhos/SP — CEP: 13.274-
000

Tel: (19) 2122-4444 — www.daev.org.br - presidenciafidaev.org.br